
1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ        
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  

Από το υπ’ αριθμ. 47/02-10-2024  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Θέρμης. 
 

Αριθμ. Απόφ. 318/2024      ΘΕΜΑ:  «Έγκριση τροποποίησης κανονισμού 
λειτουργίας της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας 
Δήμου Θέρμης.» 

 
Σήμερα την  2α –  Οκτωβρίου – 2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 19.30 μμ συνεδρίασε με 
τηλεδιάσκεψη για το μήνα Οκτώβριο (1η) (σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν.5056/2023)  το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Θέρμης 
μετά από την υπ’ αριθμ. 58759/27-09-2024 πρόσκληση της Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου η οποία επιδόθηκε σε καθέναν από τους δημοτικούς συμβούλους με το από  
27/09/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα  και στο Δήμαρχο  και σύμφωνα με της διατάξεις των 
άρθρων 95 και 96 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114/τεύχος Α’/2006) περί «Κυρώσεως του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 
87/τεύχος Α’/2010) περί «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία γιατί σε σύνολο μελών 35 βρέθηκαν 
παρόντα 31 δηλαδή :  

 Παρόντες  Απόντες 

   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

1 ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  
Πρόεδρος  

1 ΖΕΛΙΛΙΔΗΣ  ΔΑΜΙΑΝΟΣ 

2 ΠΡΑΤΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
Αντιπρόεδρος 

2 ΙΖΔΡΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

3 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ            
Γραμματέας 

3 ΚΑΡΚΑΤΖΟΥΝΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ        

4 ΑΓΓΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 4 ΚΕΦΑΛΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

5 ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   

6 ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ     

7 ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ   

8 ΒΕΛΟΝΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ   

9 ΓΑΝΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ   

10 ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΘΩΜΑΣ   

11 ΓΚΙΖΑΡΗΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ   

12 ΘΑΝΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ   

13 ΚΑΡΑΚΩΤΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ   

14 ΚΑΡΑΤΣΟΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ   

15 ΚΑΡΚΑΤΖΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

16 ΚΑΣΑΠΗ ΜΑΡΙΓΩ   

17 ΚΟΝΤΟΠΙΔΗΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ  
ΝΑΚΗΣ  

  

18 ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ   



2 

 

19 ΚΟΥΤΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ   

20 ΛΙΟΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΑ   ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   

21 ΜΩΡΑΙΤΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ   

22 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   

23 ΠΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ   

24 ΠΑΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ   

25 ΣΑΛΗΚΥΡΙΑΚΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ   

26 ΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

27 ΣΑΜΑΡΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ   

28 ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ    

29 ΤΣΟΜΑΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   

30 ΤΣΙΦΤΕΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ   

31 ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΑΝΗ   

κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την Πρόεδρο του ΔΣ 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε η Περήφανου Άννα υπάλληλος του Δήμου Θέρμης για την 
τήρηση των πρακτικών του συμβουλίου 
 
Τον Δήμαρχο Παπαδόπουλο Θεόδωρο αναπλήρωσε ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών 
Υπηρεσιών Απόστολος Τσολάκης, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 3796/18-01-2024 Απόφαση 
Δημάρχου. 
 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο ύστερα από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του την 
εισήγηση της Προέδρου και της υπηρεσίας, τις σχετικές αποφάσεις της Δημοτικής Επιτροπής, 
καθώς και τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.), του Ν. 3852/2010 και του Ν. 4555/2018 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     ομόφωνα  
 
Εγκρίνει την τροποποίηση του  Κανονισμού Λειτουργίας της Δημοτικής Επιτροπής 
Ισότητας Δήμου Θέρμης ως εξής:  

 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ 

           ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ  2024 

 
Περιεχόμενα 

Άρθρο 1: Συγκρότηση-Σύνθεση της δημοτικής επιτροπής ισότητας ........................................... 2 

Άρθρο 2: Ορισμός μελών .......................................................................................................... 3 

Άρθρο 3: Έργο - Αρμοδιότητες .................................................................................................. 3 

Άρθρο 4: Σύγκλιση της δημοτικής επιτροπής ισότητας .............................................................. 4 

Άρθρο 5: Τόπος συνεδρίασης-Απαρτία-Δικαιώματα και υποχρεώσεις μελών-........................... 

- Δημοσιότητα… ........................................................................................................................ 5 

Άρθρο 6: Διαδικασία λειτουργίας - Λήψη αποφάσεων ............................................................... 6 

Άρθρο 7: Πρακτικά συνεδριάσεων – Δημοσιότητα αποφάσεων ................................................. 6 

Άρθρο 8: Υποστήριξη δημοτικής επιτροπής ισότητας…............................................................. 7 



3 

 

Άρθρο 9: Ισχύς – Τροποποίηση κανονισμού… .......................................................................... 7 
 
 
Άρθρο 1. 
Συγκρότηση - Σύνθεση της δημοτικής επιτροπής ισότητας. 

1. Στο Δήμο Θέρμης συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. 97/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου, Δημοτική Επιτροπή Ισότητας, ως συμβουλευτικό όργανο 
του δήμου για την εναρμόνιση των πολιτικών του δήμου με τις υπάρχουσες και 
αναδυόμενες ανάγκες των πολιτών (άρθρο 6 ν.4604/2019), καθώς και λόγω της 
ύπαρξης γυναικείων-φεμινιστικών συλλόγων και Μ.Κ.Ο στα διοικητικά όρια του 
Δήμου, ήτοι Σύλλογος Γυναικών Καρδίας, Σύλλογος Γυναικών Τριλόφου και 
Γυναικείος Συνεταιρισμός Αγίου Αντωνίου  (αρθ.  13 παρ.1 ν.2690/1999 Α΄(45) και 
αρ. εγκ. ΥΠ.ΕΣ. 26/24-4-2024). 

2. «Η διάρκεια της θητείας της δημοτικής επιτροπής ισότητας ακολουθεί την 
θητεία της Δημοτικής Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 5056 ΦΕΚ Α΄ 
163/6.10.2023, σε αντικατάσταση του άρθρου 74 του ν. 3852/2010 και την αρ. 
εγκυκλίου ΥΠ.ΕΣ. 26/24-4-2024 και είναι διάρκειας τριάντα (30) μηνών. 

3. Η δημοτική επιτροπή ισότητας αποτελείται από 4 έως 8 μέλη, τα οποία 
ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο. 

4. Σύμφωνα με το Ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 70 καθώς 
και το ν. 5056/2023 και την αρ. εγκ. ΥΠ.ΕΣ. 26/24-4-2024, στις Δημοτικές 
Επιτροπές Ισότητας συμμετέχουν αιρετοί και αιρετές, υπηρεσιακά στελέχη 
καθώς και εμπειρογνώμονες στα θέματα ένταξης της διάστασης του φύλου στις 
τοπικές πολιτικές, εκπρόσωποι ΜΚΟ, γυναικείων οργανώσεων της περιοχής και 
τοπικών φορέων. Ειδικότερα οι φορείς της τοπικής κοινωνίας που 
εκπροσωπούνται στην επιτροπή, πρέπει να έχουν την έδρα τους ή να διαθέτουν 
παράρτημα εντός των διοικητικών ορίων του δήμου και να εμπίπτουν σε μία 
τουλάχιστον από τις εξής κατηγορίες : 

 
α) τοπικοί εμπορικοί και επαγγελματικοί σύλλογοι και οργανώσεις, β) 
επιστημονικοί σύλλογοι και φορείς, γ) τοπικές οργανώσεις εργαζομένων και 
εργοδοτών, δ) σύλλογοι εργαζομένων στο δήμο, ε) ενώσεις και σύλλογοι γονέων 
και κηδεμόνων, στ) τοπικά συμβούλια νέων, ζ) αθλητικοί, πολιτιστικοί και 
εξωραϊστικοί σύλλογοι και φορείς, η) σύλλογοι και φορείς προστασίας του 
περιβάλλοντος, θ) θρησκευτικοί και πνευματικοί σύλλογοι και φορείς, ι) ιδρύματα 
και φορείς ειδικής αγωγής και σύλλογοι ατόμων με ειδικές ανάγκες, ια) εθελοντικές 
οργανώσεις, μη κυβερνητικές οργανώσεις, λοιπές κινήσεις πολιτών και άλλοι 
φορείς της κοινωνίας των πολιτών. 

Οι φορείς αυτοί πρέπει αφενός να είναι ενεργοί (να έχουν αναπτύξει συναφή με το 
αντικείμενό τους δραστηριότητα κατά την τελευταία πενταετία) και αφετέρου να 
έχουν συσταθεί τουλάχιστον ένα έτος πριν από την είσοδό τους στην επιτροπή 
ισότητας. 

 
Κατ’ εξαίρεση και προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι της Δημοτικής 
Επιτροπής Ισότητας, είναι δυνατή η συμμετοχή εκπροσώπων φορέων που δεν 
εδρεύουν ή δεν διαθέτουν παράρτημα εντός των διοικητικών ορίων του δήμου. 
Τέτοιοι φορείς είναι : α) Η Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων, β) Η 
Περιφερειακή Επιτροπή Ισότητας, γ) Το Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισότητας, δ) 
Δίκτυα Αιρετών Γυναικών, ε) Γυναικείες Οργανώσεις Εθνικής ή/και 
Περιφερειακής Εμβέλειας. 

 

5. Η συμμετοχή στην επιτροπή είναι εθελοντική και άμισθη. 
 

Άρθρο 2. 
Ορισμός μελών. 

1. Η επιλογή των μελών γίνεται στην βάση της ευρύτερης δυνατής 



4 

 

εκπροσώπησης των φορέων της τοπικής κοινωνίας. Ο συνολικός αριθμός των 
τακτικών μελών της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας, 
ορίζεται σε 8 μέλη. 

2. Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου είναι δυνατή η αύξηση του αριθμού 
των δημοτών - δημοτισσών που συμμετέχουν στη Δημοτική Επιτροπή Ισότητας. 

3. Η ιδιότητα του τακτικού μέλους ισχύει από την στιγμή της αποδοχής της 
από τα συγκεκριμένα πρόσωπα. 

4. Ο ορισμός των τακτικών μεταξύ των εκπροσώπων των φορέων γίνεται με 
την ακόλουθη διαδικασία : 
α) Το προεδρείο του δημοτικού συμβουλίου, συνεπικουρούμενο από τις 
δημοτικές υπηρεσίες, προσκαλεί με κάθε πρόσφορο μέσο όλους τους φορείς της 
τοπικής κοινωνίας, οι οποίοι εμπίπτουν στις διατάξεις του ως άνω άρθρου 1, 
παραγρ. 4, όπως εκδηλώσουν εντός πέντε (5) ημερών το ενδιαφέρον τους για τη 
συμμετοχή και εκπροσώπησή τους στην επιτροπή ισότητας. β) Για το σκοπό 
αυτό, οι ενδιαφερόμενοι φορείς καταθέτουν στο προεδρείο του δημοτικού 
συμβουλίου τα αναγκαία αποδεικτικά στοιχεία δραστηριότητας και χρόνου 
δραστηριότητας, καθώς και το όνομα του τακτικού και αναπληρωματικού 
εκπροσώπου τους στην επιτροπή, υποδεικνύοντας ταυτοχρόνως και την 
κατηγορία στην οποία εμπίπτουν. Με ευθύνη του/της προέδρου, αυτά ελέγχονται 
και καταρτίζεται ο πίνακας των υποψηφίων μελών της επιτροπής κατά κατηγορία 
φορέων. γ) Εάν οι αιτηθέντες φορείς που πληρούν τις προϋποθέσεις δεν 
υπερβαίνουν συνολικά τον μέγιστο αριθμό φορέων στην επιτροπή, τότε όλοι οι 
εκπρόσωποί τους γίνονται δεκτοί ως τακτικά μέλη. δ) Εάν τους υπερβαίνουν, ο 
ορισμός των εκπροσώπων τους γίνεται με κριτήρια αφενός διασφάλισης της 
εκπροσώπησης κάθε κατηγορίας φορέων με ένα τουλάχιστον άτομο και 
αφετέρου αναλογικής κατανομής των υπολοίπων θέσεων βάσει του πλήθους 
κάθε κατηγορίας φορέων στο σύνολο του δήμου. 

5. Η επιτροπή αποτελείται από τα εξής μέλη: 

1) Ένας-μία Αντιδήμαρχος ή εντεταλμένος-η δημοτικός-η σύμβουλος ως 
Πρόεδρος. 

2) Ένας-μία δημοτικός-η σύμβουλος των λοιπών παρατάξεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 

3) Ένας-μία υπάλληλος της Διεύθυνσης Κοινωνικής Πολιτικής και Δημόσιας 
Υγείας του Δήμου Θέρμης. 

4) Ένας-μία εκπρόσωπος της Ένωσης Συλλόγων Γονέων και Κηδεμόνων του 
Δήμου Θέρμης. 

5) Ένας-μία εκπρόσωπος τοπικού επαγγελματικού ή εμπορικού ή 
συνεταιριστικού συλλόγου. 

6) Ένας-μία εκπρόσωπος τοπικού γυναικείου-φεμινιστικού συλλόγου ή οργάνωσης 
ή μη κυβερνητικής οργάνωσης σε θέματα  που  εμπίπτουν  την ισότητα των φύλων. 

7) Δύο εμπειρογνώμονες δημότες με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων. 
 

Άρθρο 3. 
Έργο – Αρμοδιότητες. 

H Δημοτική Επιτροπή Ισότητας του Δήμου Θέρμης λαμβάνοντας υπόψιν και το 

νέο θεσμικό πλαίσιο του άρθρου 6 του ν. 4604/2019 σχεδιάζει, εισηγείται και 

μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην 

ισότητα γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Συμμετέχει και υποστηρίζει 

την ένταξη της ισότητας των φύλων στις πολιτικές του δήμου. Εισηγείται και 

συμμετέχει στην εκπόνηση σχεδίων δράσης για  την ισότητα των φύλων σε 

τοπικό επίπεδο. Διατυπώνει προτάσεις και εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα 

του δήμου, τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την προώθηση της ουσιαστικής 

ισότητας των φύλων σε όλους τους τομείς της οικονομικής, πολιτικής και 

κοινωνικής ζωής . 



5 

 

 
Συνεργάζεται με την Περιφερειακή Επιτροπή Ισότητας των Φύλων, τις αρμόδιες 

κατά περίπτωση υπηρεσιακές μονάδες του δήμου και με δομές και μη 

κυβερνητικές οργανώσεις που δραστηριοποιούνται στο πεδίο της προώθησης 

θεμάτων ισότητας των φύλων και δικαιωμάτων των γυναικών σε τοπικό επίπεδο. 

Συνεργάζεται με δομές για την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά των 

γυναικών, καθώς και με συλλόγους και φορείς της κοινωνίας των πολιτών. Στο 

πλαίσιο αυτό μεριμνά για την παρακολούθηση εφαρμογής προγραμμάτων 

δράσης για θέματα που αφορούν 

γυναίκες και ομάδες πολιτών που υφίστανται διακρίσεις, καθώς και τη λήψη 

μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών. 

 
Την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των κοινωνικών στερεοτύπων με 

βάση το φύλο, το χρώμα, τη θρησκεία, το σεξουαλικό προσανατολισμό κ.ά.. Τη 

λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμηση της ενδοοικογενειακής βίας. 

Τη ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, με έμφαση 

στις γυναίκες. Την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμετοχής των 

γυναικών στην απασχόληση. Τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση 

επαγγελματικών και οικογενειακών υποχρεώσεων. Την ανάπτυξη δράσεων για την 

κοινωνική και πολιτική συμμετοχή των γυναικών και την προώθηση τους στα 

κέντρα λήψης αποφάσεων. Την υλοποίηση δράσεων προστασίας μονογονεϊκών 

οικογενειών, καθώς και την επιμόρφωση στελεχών σε θέματα έμφυλης ισότητας 

των ΟΤΑ. Τέλος, η Επιτροπή Ισότητας δύναται να διοργανώνει δράσεις για την 

προώθηση των γυναικών σε θέσεις ευθύνης καθώς και δράσεις που άπτονται 

στα πεδία του πολιτισμού, της υγείας και της παιδείας. 

 
Άρθρο 4. 

Σύγκλιση της δημοτικής επιτροπής ισότητας. 

1. Των εργασιών της επιτροπής προεδρεύει ο/η πρόεδρος, όπως αυτός-η 

ορίζεται από τα παραπάνω. 

2. Η δημοτική επιτροπή ισότητας συνεδριάζει δημόσια, μετά από πρόσκληση 

του/της προέδρου: 

α) υποχρεωτικά μια φορά το τρίμηνο για τη σύνταξη των προσχεδίων του 

προγράμματος δράσης, 

β) όποτε το ζητήσει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των 

μελών της με γραπτή αίτηση, όπου αναφέρονται τα προς συζήτηση θέματα και 

τα μέλη της επιτροπής, που υπέβαλλαν την αίτηση και εισηγούνται τα θέματα, γ) 

όποτε υπάρχουν κατεπείγουσες περιπτώσεις, οι οποίες δικαιολογούν την άμεση 

σύγκληση της επιτροπής. 

3. Η πρόσκληση κοινοποιείται στα μέλη της επιτροπής με έντυπο, ηλεκτρονικό 

ή κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, επτά (7) εργάσιμες ημέρες πριν τη συνεδρίαση. 

Περιλαμβάνει την ημερήσια διάταξη, τον τόπο, την ημερομηνία και την ώρα της 

συνεδρίασης και συνοδεύεται από εισηγήσεις επί των υπό συζήτηση θεμάτων, 

σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρόντος κανονισμού. Η πρόσκληση δημοσιεύεται 

επίσης στην ιστοσελίδα του δήμου. 

4. Στις κατεπείγουσες περιπτώσεις η πρόσκληση μπορεί να γνωστοποιηθεί ή να 

επιδοθεί την ημέρα της συνεδρίασης και αναφέρει τον λόγο της συνεδρίασης. 

Πριν από τη συζήτηση, η επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων. 

5. Ένα θέμα μπορεί να επανεισαχθεί στην επιτροπή προς συζήτηση αφού 



6 

 

παρέλθουν τρεις (3) μήνες τουλάχιστον από την ολοκλήρωση της διαδικασίας την 

προηγούμενη φορά που το θέμα αυτό τέθηκε σε διαβούλευσης. 

 
Άρθρο 5. 

Τόπος συνεδρίασης - Απαρτία - Δικαιώματα και υποχρεώσεις μελών 
- 

1. Δημοσιότητα. 

1. Οι συνεδριάσεις της επιτροπής ισότητας είναι δημόσιες και 

πραγματοποιούνται στην αίθουσα συνεδριάσεων της Κοινότητας της Νέας 

Ραιδεστού που βρίσκεται στη διεύθυνση Αγίου Αθανασίου 1, εντός των ορίων 

του δήμου. 

2. Είναι όμως δυνατό η επιτροπή ισότητας να αποφασίσει, με εισήγηση του/της 

προέδρου και πλειοψηφία του συνόλου των μελών της, τη διεξαγωγή κάποιων 

συνεδριάσεών της σε διαφορετικές περιοχές του δήμου ή σε άλλο, κατάλληλο για 

την εκάστοτε περίσταση, οίκημα εντός των ορίων του δήμου. 

3. Η δημοτική επιτροπή ισότητας συνεδριάζει νόμιμα εφόσον έχει απαρτία. 

Προϋπόθεση της απαρτίας είναι να έχουν κληθεί νόμιμα, έγκαιρα και κανονικά όλα 

τα μέλη του οργάνου για να μετάσχουν στη συνεδρίαση. 

4. Η δημοτική επιτροπή ισότητας έχει απαρτία όταν τα παρόντα είναι 

περισσότερα ή ίσα από τα απόντα μέλη της. 

5. Σε περίπτωση έλλειψης απαρτίας, η συνεδρίαση επαναλαμβάνεται την 

αμέσως επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε θεωρείται σε κάθε περίπτωση ότι 

υφίσταται απαρτία. 

6. Ο/η πρόεδρος της δημοτικής επιτροπής ισότητας κηρύσσει την έναρξη και  

την λήξη των εργασιών της, τις οποίες και διευθύνει, φροντίζοντας να λαμβάνει 

όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ομαλή διεξαγωγή της. Ο/η υπάλληλος της 

διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Πολιτικής έχει την ευθύνη τήρησης 

των πρακτικών των συνεδριάσεων. 

7. Τα μέλη της επιτροπής οφείλουν να συμβάλλουν στην επιτυχία του σκοπού 

της επιτροπής ισότητας και να μετέχουν τόσο στις συνεδριάσεις της επιτροπής, 

όσο και στις διαδικασίες που προηγούνται αυτής. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης 

απουσίας τακτικού μέλους από πέντε (5) συνεδριάσεις της επιτροπής ισότητας 

ενημερώνεται το Δημοτικό Συμβούλιο, ο-η Πρόεδρος του οποίου προβαίνει στην 

αντικατάστασή του με αναπληρωματικό μέλος, με σχετική πράξη. 

8. Στην περίπτωση που επιθυμεί κάποιο μέλος για προσωπικούς του λόγους να 

αποχωρήσει από την Επιτροπή πρέπει να αποστείλει έγγραφη δήλωση στον-ην 

Πρόεδρο, ούτως ώστε να προβεί στις απαραίτητες διαδικασίες αντικατάστασης. 

9. Τα μέλη της επιτροπής οφείλουν να συμπεριφέρονται με ευπρέπεια και 

σεβασμό προς τους άλλους-ες στην διάρκεια των συνεδριάσεων. 

10. Η λειτουργία της επιτροπής ισότητας έχει δημόσιο χαρακτήρα, ανάλογο με 

εκείνο του δημοτικού συμβουλίου. Ο/η πρόεδρος της επιτροπής μπορεί να δίνει τον 

λόγο σε παριστάμενους-ες, ιδίως εάν πρόκειται για εκπροσώπους φορέων και 

δημότες-τισσες που έχουν συμμετάσχει σε ομάδες εργασίας της ισότητας. Οι 

ενδιαφερόμενοι-ες ενημερώνονται με δική τους φροντίδα από την ανάρτηση της 

πρόσκλησης στην ιστοσελίδα της ισότητας και του δήμου. 

11. Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων της επιτροπής, οι παρευρισκόμενοι-ες 

στο ακροατήριο δεν επιτρέπεται να δυσχεραίνουν ή να παρακωλύουν τις 

εργασίες της. Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο/η πρόεδρος μπορεί κατόπιν συστάσεως 



7 

 

να αποβάλλει οποιονδήποτε διαταράσσει ή παρακωλύει την συνεδρίαση ή τη 

διακοπή της συνεδρίασης. 

12. Τέλος, παρέχονται διευκολύνσεις στους-στις δημοσιογράφους και τα μέσα 

μαζικής ενημέρωσης. 

 
Άρθρο 6. 

Διαδικασία λειτουργίας - Λήψη αποφάσεων. 

1. Στην διάθεση της επιτροπής τίθενται σύντομες εισηγήσεις και άλλα υλικά 

τεκμηρίωσης. Οι σύντομες εισηγήσεις, τις οποίες κάνουν μέλη της επιτροπής 

που ορίζονται από τον/την πρόεδρό της ή μέλη του διαβιβάζοντος οργάνου, 

αναφέρονται στο σκεπτικό του εισαγόμενου ζητήματος, στη διαδικασία ισότητας 

που ακολουθήθηκε και στις διαφορετικές απόψεις που εκφράστηκαν. 

2. Η επιτροπή διατυπώνει τη γνώμη της μετά από σχετική συζήτηση μεταξύ 

των μελών της, τα οποία τάσσονται υπέρ μίας ή άλλης διαμορφωθείσας 

εισήγησης. 

3. Οι αποφάσεις της επιτροπής λαμβάνονται με φανερή ψηφοφορία για κάθε 

θέμα ξεχωριστά, κατά την οποία καλούνται τα μέλη της ονομαστικά και 

τάσσονται υπέρ ή κατά. 

4. Τα μέλη της επιτροπής έχουν το δικαίωμα να θέσουν ζήτημα διαδικασίας, 

εάν πιστεύουν ότι υπάρχει ζήτημα πληρότητας ή ακρίβειας των στοιχείων που 

παρουσιάζονται στην επιτροπή ή εάν, κατά την γνώμη τους, παραβιάζεται ο 

κανονισμός λειτουργίας από τον/την πρόεδρο ή άλλο μέλος της επιτροπής. 

5. Η ψήφος του-ης Προέδρου υπολογίζεται ως διπλή. 
 
Άρθρο 7. 

Πρακτικά συνεδριάσεων - Δημοσιότητα αποφάσεων. 

1. Στη συνεδρίαση της δημοτικής επιτροπής ισότητας, όπως και στην 

περίπτωση ματαίωσής της, τηρούνται πρακτικά. Στα πρακτικά καταχωρούνται οι 

συζητήσεις, οι γνώμες που διατυπώνονται, οι ψηφοφορίες, οι αποφάσεις και οι 

μειοψηφούσες θέσεις για κάθε θέμα. 

2. Μετά το πέρας της συνεδρίασης, τα πρακτικά διαβάζονται και κατόπιν 

τυχόν διορθώσεων, υπογράφονται από όλα τα μέλη που μετέχουν στη 

συνεδρίαση. Η άρνηση υπογραφής από μέλος της επιτροπής και η αιτία αυτής 

αναφέρονται στα πρακτικά. Η μη υπογραφή των πρακτικών δεν επηρεάζει το 

κύρος της απόφασης. Τα πρακτικά των συνεδριάσεων καταχωρούνται και 

φυλάσσονται υπό την μέριμνα του/της υπαλλήλου της Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Πολιτικής και Δημόσιας Υγείας. 

 
Άρθρο 8. 

Υποστήριξη δημοτικής επιτροπής ισότητας. 

1. Η αρμόδια δημοτική υπηρεσία ενημερώνει τους ενδιαφερόμενους πολίτες 

για τον σκοπό και τα θέματα της ισότητας και για τις εργασίες της επιτροπής, είτε 

μέσω της ιστοσελίδας του δήμου είτε προφορικά. Σε περίπτωση που πολίτες 

καταθέτουν γραπτές αναφορές και ερωτήματα σχετικά με τις αρμοδιότητες της 

επιτροπής, τα προωθεί στον-ην πρόεδρό της και φροντίζει ώστε οι απαντήσεις 

να δίνονται εντός τριάντα (30) ημερών. 

2. Η δημοτική αρχή δύναται να παραχωρήσει στην επιτροπή γραφείο ή άλλους 

χώρους σε κτίριο της έδρας του δήμου για την αποτελεσματική λειτουργία της 

επιτροπής. 



8 

 

 
Άρθρο 9. 

Ισχύς - Τροποποίηση κανονισμού. 

1. Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από την ψήφισή του από τα μέλη 

του Δημοτικού Συμβουλίου. 

2. Η τροποποίηση του παρόντος κανονισμού γίνεται κατόπιν ύπαρξης της 

απόλυτης πλειοψηφίας των παρόντων μελών της επιτροπής σύμφωνα και με το             

άρθρο 18 παρ. 2 του ν. 5056/2023. 

 
Οι ΔΣ Θάνος Αριστείδης και Τριανταφυλλίδου Ιωάννα τοποθετήθηκαν με ΛΕΥΚΟ. 
Το πλήρες κείμενο της απόφασης αναρτήθηκε στη διαύγεια με ΑΔΑ Ψ6ΗΔΩΡΣ-ΗΞ4 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 318/2024. 
 
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, λύνεται η συνεδρίαση. 
Για το παραπάνω θέμα  συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής : 

 
              Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                      ΤΑ ΜΕΛΗ                   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                    Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 
 
                             ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  


	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     ομόφωνα
	ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ
	Άρθρο 1.
	Άρθρο 2.
	Άρθρο 3.
	Άρθρο 4.
	Άρθρο 5.
	1. Δημοσιότητα.
	Άρθρο 6.
	Άρθρο 7.
	Άρθρο 8.
	Άρθρο 9.
	Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ
	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                      ΤΑ ΜΕΛΗ                   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ


